
D.D.G.  2139 / S9  del  20/09/2023
        

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
S E R V I Z I O  9  “ S I C I L I A  F I L M  C O M M I S S I O N  ”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/ 1978;
VISTA la Legge del 23/12/ 1996 n. 662, art. 2, comma 203;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle

dipendenze della Regione siciliana;
VISTO l'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. 68 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità

dell'attività amministrativa";
VISTA la L.R. n. 16 del 21/08/2007, recante “Interventi in favore del cinema e dell'audiovisivo“;
VISTA la Legge 14/11/2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;
VISTA  la Legge regionale 22/02/2023, n. 2. "Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata

sulla G.U.R.S. - parte I n. 9   del 1/03/2023;
VISTA  la Legge regionale 22/02/2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2023-2025”,  pubblicata sulla G.U.R.S. - parte I n. 9   del 1/03/2023;
VISTA la Deliberazione n. 106 del 1 marzo 2023 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori ”; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12  del  27/06/2019,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17/03/2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 /
01/2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, in esecuzione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2018, con il quale, tra l’altro, viene soppresso



l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo le cui competenze vengono trasferite al
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 avente per  oggetto
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3” ;

CONSIDERATO  che nell’ambito dell’appena citato Servizio 9 “Sicilia Film Commission“  sono
state ricondotte le attribuzioni inerenti alla “Programmazione e attuazione degli interventi
in  materia  di  cinema  e  audiovisivo”  del  Dipartimento  regionale  Turismo,  Sport  e
Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito al
Dott. Nicola Tarantino l'incarico di Dirigente del Servizio 9 “Sicilia Film Commission”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 472 del 09/08/2023, con il quale, a seguito
della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  341  del  08/08/2023,  è  stata  nominata
Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo l'Arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTA la  delibera  CIPE n.  26  del  10/08/2016  concernente  il  "Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la
Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse" con la quale
vengono assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane
del Mezzogiorno per l'attuazione di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi
interistituzionali  denominati  "Patti  per  il  Sud",  ed  in  particolare,  assegnando  alla
Regione Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro;

VISTO il “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10/09/2016 tra il
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,
riguardante  l'attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l'individuazione  delle  aree
d'intervento  strategiche  per  il  territorio  al  fine  di  realizzare  un  percorso  unitario
d'intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo
ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 301 del 10/09/2016 e n. 29 del 21/01/ 2017, ,
con  le  quali  è  stato  approvato  il  “Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  —
Attuazione degli  interventi  ed individuazione delle  aree d'intervento  strategiche  per  il
territorio” ed i prospetti allegati "A" e "B" nei quali vengono riportati dettagliatamente gli
interventi strategici individuati, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per
la loro attuazione tra i quali, inserito nell’allegato “B”, l'Intervento Strategico “Interventi
per il rafforzamento della filiera audiovisiva e dello spettacolo dal vivo Programma Sensi
Contemporanei” per l'importo di € 15.000.000,00;

VISTO il  III  Atto  Integrativo  all'Accordo  di  Programma  Quadro  “Sensi  Contemporanei.  Lo
Sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno”, il cui schema e tutti gli interventi in
esso previsti sono stati apprezzati con Delibera di Giunta n. 400 del 13/09/2017 ed è stato
firmato  digitalmente  in  data  18/10/2017,  fra  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  il
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Siciliana, per un
Piano  Finanziario  complessivo  pari  a  €  15.000.000,00,  a  valere  sulla  delibera  CIPE
10/08/2016, n. 26;

VISTO il  D.A.  n.  65  del  04/06/2019 con  il  quale,  in  attuazione  dell’APQ  di  cui  al  punto
precedente,  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico,  pubblicato  sulla  GURS  n.  26  del
07/06/2019– parte I, per il cofinanziamento di lungometraggi, serie tv, cortometraggi e
documentari  anno  2019  -  Patto  per  il  Sud  /  FSC  2014-2020  “Interventi  per  il
rafforzamento della filiera audiovisiva e dello spettacolo dal vivo. Sensi Contemporanei,
III Atto Integrativo”, Linee di intervento B1 “Valorizzazione attraverso il sostegno allo



sviluppo e alle produzioni di lungometraggio” e B2 “Valorizzazione attraverso il sostegno
allo sviluppo e alle produzioni di documentario”;

VISTA la comunicazione alla Commissione Europea effettuata attraverso il sistema SANI-2 della
procedura di cui al predetto Avviso pubblico, cui è stata assegnata la codifica SA. 54730;

VISTO il  D.D.G.  n.  1695  del  31/07/2020  con  il  quale,  in  esito  all'Avviso  di  cui  al  punto
precedente, sono state approvate le graduatorie delle istanze ammesse a contributo relative
a "lungometraggi e serie TV a soggetto"; le graduatorie delle istanze ammesse a contributo
relative a "Cortometraggi"; le graduatorie delle istanze ammesse a contributo relative a
"documentari e serie TV documentarie", tra le quali l’istanza della società INTERLINEA
S.R.L. con sede in ROMA, - Via Vittorio Veneto, 146 -  C.F./P.IVA: 00912831005, per
la  produzione  del  Cortometraggio  “A TESTA SUTTA”  per  la  regia  di  LUANA
RONDINELLI, alla quale è stato concesso un contributo pari a €  4.642,48 ed a cui è
stato  attribuito  il  CUP:  G69G19000900008,  il  COD.  RNA:  9277031  ed  il  codice
CARONTE: SI_1_26219; 

VISTO il  D.D.G. n.  355-S10 del  26/02/2021 con il  quale si è proceduto all'approvazione della
convenzione sottoscritta digitalmente,  in data 24/11/2020 dal  legale rappresentante della
suddetta  INTERLINEA S.R.L,   e  in data  22/02/2021 dal  Dirigente Generale  di questo
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, per l’erogazione del contributo di €  4.642,48 di
cui  in  precedenza  ed,  inoltre,  si  è  proceduto  all'impegno  contabile  della  somma
corrispondente  al  predetto  contributo  sul  pertinente  capitolo  876037 del  Bilancio  della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario di riferimento;

VISTA la nota pec prot. n. 568818-S10 del 10/09/2021 , con la quale  è stata notificata alla società
INTERLINEA S.R.L.  -  Roma  detta  Convenzione,  e  relativo  decreto  di  approvazione
della stessa, in data 13/09/2021;

CONSIDERATO  che  allo  scadere  dei  18  mesi  a  decorrere  dalla  data  della  notifica  della
Convenzione , intervenuto in data 13/03/2023, non è pervenuta a questa Amministrazione da
parte  della  società  INTERLINEA  S.R.L.  -  Roma  alcuna   comunicazione  circa  il
completamento della lavorazione del progetto in questione,  come previsto dal punto 11.8
dell’Avviso già richiamato;

VISTA la nota prot. n. 0018712/S9 del 05/06/2023, notificata via pec in pari data, con la quale in
virtù delle superiori motivazioni, ossia la mancata comunicazione del completamento della
lavorazione del prodotto cofinanziato, è stato comunicato alla società INTERLINEA S.R.L.
- Roma,  ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2 e 9 della L.R. n. 7/2019,  l’avvio del
procedimento di revoca del cofinanziamento  concesso con il D.D.G. n. 1695 del 31/07/2020
ed impegnato con il D.D.G. n. 355-S10 del 26/02/2021 dell’importo di €  4.642,48 valere sul
Capitolo  876037, per la realizzazione del   Cortometraggio “A TESTA SUTTA” per la
regia di LUANA RONDINELLI;

CONSIDERATO che in relazione all'avvio della sopra menzionata procedura di revoca, la   società
INTERLINEA S.R.L.  -  Roma non  ha  formulato  proprie  controdeduzioni  nei  termini
assegnati;

RITENUTO, pertanto, di dovere revocare alla INTERLINEA S.R.L., il suddetto cofinanziamento;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  305  del  17/07/2023,  avente  come  oggetto

“Articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”; 

RITENUTO, altresì, di dovere ridurre a zero l’impegno di spesa n. 16/2023 assunto per l'importo di €
4.642,48 sul cap. 876037 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO l'art.  9  della  L.R.  15/04/2021,  n.  9,  concernente  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali”;



D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni argomentate nelle premesse, è revocata l’assegnazione del contributo di €  4.642,48
concesso con il  D.D.G. n. 1695 del 31/07/2020 alla società INTERLINEA S.R.L. con sede in
ROMA,  -  Via  Vittorio  Veneto,  146  -   C.F./P.IVA:  00912831005,  per  la  realizzazione   del
Cortometraggio “A TESTA SUTTA” per la regia di LUANA RONDINELLI    a valere sulle
risorse della Linea di Intervento B.1 “Valorizzazione attraverso il sostegno allo sviluppo e alle produzioni
di lungometraggio” del Piano Finanziario dell’Accordo di Programma Quadro (APQ), III Atto integrativo,
“Sensi  Contemporanei.  Lo  Sviluppo  dell'Industria  audiovisiva  nel  Mezzogiorno“  -  CUP:
G69G19000900008,  codice RNA: 9277031 ed codice CARONTE: SI_1_26219.

Art. 2
L’impegno n. 16/2023 adottato con D.D.G. n. 355-S10 del 26/02/2021 per il suddetto importo di €
4.642,48 sul Capitolo 876037 (Codice Finanziario U.2.03.03.03.999) è conseguentemente ridotto a
zero e costituisce economia di spesa per l'esercizio finanziario in corso.

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso, per la registrazione, alla Ragioneria Centrale BB.C.C., Identità
Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9/2021 e diverrà efficace,
anche nei confronti dei terzi, solo all’esito della medesima registrazione.

Art. 4
Il presente provvedimento  verrà pubblicato sul sito  web istituzionale del Dipartimento Regionale
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e
ss.mm. e ii.

Art. 5
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero
ricorso straordinario entro 120 giorni innanzi al Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, 20/09/2023

Il Dirigente del Servizio               Il Dirigente Generale
     Nicola Tarantino          Maria Concetta Antinoro    


		2023-09-20T12:43:44+0200
	NICOLA TARANTINO


		2023-09-20T14:26:46+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




